

Gualdo Tadino, 11 dicembre 2025.

FAQ

DOMANDA 1

All'art. 7, lett. D), è previsto il possesso:

- di un fatturato globale 2021/2022/2023 di almeno € 1.396.508,93;
- di un fatturato specifico 2021/2022/2023 di almeno € 1.047.381,70.

Si richiede conferma che tali importi debbano essere riferiti al fatturato complessivamente realizzato nel triennio, e non al fatturato riferito a ciascun singolo anno.

RISPOSTA

Gli importi indicati devono intendersi per ciascun singolo anno e non come somma del triennio

DOMANDA 2

Nel testo dell'Avviso compaiono richiami sia al D. Lgs. 50/2016 sia al nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023).

Si richiede di chiarire se i riferimenti al D. Lgs. 36/2023 debbano intendersi corretti e prevalenti e quelli effettuati al D. Lgs. 50/2016 (abrogato) siano da ritenersi inseriti per mero errore materiale.

RISPOSTA

I riferimenti al D.Lgs. 36/2023 devono intendersi corretti e prevalenti;

I richiami al D.Lgs. 50/2016, pur abrogato, sono da ritenersi utilizzabili poichè non convalidano con la normativa e regolamenti vigenti.

DOMANDA 3

All'art. 8 non sono indicati limiti dimensionali o formali per la proposta progettuale né per eventuali documenti integrativi.

Si richiede conferma che sia possibile allegare ulteriori documenti esplicativi (es. organigrammi, elaborazioni tecniche, grafici, schemi), e chiarire se sia previsto un limite massimo di pagine per la proposta progettuale e/o gli allegati.

RISPOSTA

È possibile allegare schemi o elaborati che semplifichino o sintetizzino la lettura del progetto.

Non è previsto un limite massimo di pagine per la proposta progettuale e/o gli allegati, ma si raccomanda rimanere entro le 80 pagine con carattere Times New Roman di dimensione 12 interlinea 1,50.

DOMANDA 4

L'art. 9.2 indica che:

- la soglia minima per accedere alla fase B è 60 punti;
- tra i candidati che avranno superato la soglia di 70 punti sarà ammesso alla fase B solo quello con il punteggio più alto.

Si chiede di chiarire quale sia la soglia effettiva per l'accesso alla fase B e il rapporto tra la soglia di 60 punti e quella di 70 punti.

RISPOSTA

La soglia effettiva per l'accesso alla fase B è di 70 punti.

La soglia di 60 punti è un mero errore materiale.

DOMANDA 5

L'art. 8.1 e 8.2 stabiliscono che la proposta deve essere presentata *"in forma cartacea"* tramite invio a mezzo servizio postale o corriere, mentre l'art. 8.5 specifica che la domanda può essere sottoscritta digitalmente.

Si richiede conferma che:

- a. la trasmissione dell'intera documentazione (plico, busta 1 e busta 2) debba avvenire esclusivamente in formato cartaceo o se sia ammesso l'invio tramite PEC;
- b. qualora sia ammesso l'invio tramite PEC, i documenti dei quali si chiede la firma possano essere sottoscritti tramite firma digitale;
- c. qualora sia ammesso solo l'invio cartaceo, la firma digitale sia ammessa solo quale modalità alternativa di sottoscrizione all'interno dei documenti cartacei inseriti nella busta;
- d. il plico debba materialmente pervenire all'Ufficio Protocollo entro le ore 12:00 del 15 dicembre 2025, indipendentemente dalla data di spedizione;
- e. sia ammessa la consegna a mano presso l'Ufficio Protocollo, nonostante l'indicazione del *"solo invio tramite azienda di servizi postali o corriere"*.

RISPOSTA

- a. la trasmissione dell'intera documentazione debba avvenire esclusivamente in formato cartaceo (plico, busta 1 e busta 2)
- b. Non è ammesso l'invio a mezzo PEC
- c. La domanda deve essere sottoscritta in originale, non con firma digitale
- d. il plico deve essere materialmente spedito all'Ufficio Protocollo entro le ore 12:00 del 15 dicembre 2025, farà fede il timbro della spedizione
- e. non è ammessa la consegna a mano ma solo tramite azienda di servizi postali o corriere

DOMANDA 6

Poiché l'art. 8.3 prevede che non saranno accettate offerte pervenute oltre il termine anche se spedite in tempo utile, si richiede conferma che il concorrente debba organizzarsi affinché il plico pervenga materialmente entro il 15 dicembre 2025 ore 12:00, pena l'esclusione.

RISPOSTA

Il plico deve essere spedito, e non necessariamente pervenuto, entro le ore 12:00 del 15 dicembre 2025. L'Ente non è responsabile se il plico non pervenga entro la data in cui è fissata l'apertura dei progetti.

DOMANDA 7

Si segnala inoltre una difformità tra quanto previsto dall'art. 7, lett. D), dell'Avviso, che richiede:

- un fatturato globale 2021/2022/2023 non inferiore a € 1.396.508,93;
- un fatturato specifico 2021/2022/2023 non inferiore a € 1.047.381,70;

e quanto riportato nell'Allegato A1, secondo cui il concorrente deve dichiarare:

- di aver realizzato negli esercizi finanziari 2021/2022/2023 un fatturato globale non inferiore a € 1.396.508,93, ricondotto all'importo "messo a disposizione annualmente dall'Ente [...]" come contributo massimo per l'intera durata della co-progettazione";

- di aver realizzato negli stessi esercizi un fatturato specifico non inferiore a € 1.047.381,70, "pari al 75% dell'importo messo a disposizione annualmente dall'Ente come contributo massimo per l'intera durata della co-progettazione".

Si richiede pertanto di chiarire:

- se i valori indicati nell'Allegato A1 siano frutto di un rifiuto,
- se il riferimento all'importo "messo a disposizione annualmente dall'Ente [...]" per l'intera durata della co-progettazione" sia corretto e debba essere inteso come criterio interpretativo,
- e quale tra i due testi (art. 7 dell'Avviso o Allegato A1) debba ritenersi prevalente nella determinazione del requisito di fatturato globale e specifico.

RISPOSTA

Si deve ritenere che ogni allegato difforme all'Avviso è da ritenersi corretto solo quanto contenuto in quest'ultimo.

Pertanto:

- i valori indicati nell'Allegato A1 sono frutto di un rifiuto
- l'importo messo a disposizione annualmente dall'Ente è da ritenersi corretto ma oggetto di valutazione nel tavolo di co-progettazione
- i testi da ritenersi prevalenti sono sempre quelli dell'Avviso

DOMANDA 8

PROPOSTE PROGETTUALI.

Nel punto 8.2 si recita che "Per la consegna del plico contenente la proposta progettuale e la relativa documentazione, sarà obbligatorio l'invio con un'azienda di servizi postali o corriere e farà fede il timbro apposto" e nel successivo punto 8.3 "Pertanto non saranno prese in considerazione offerte pervenute oltre il termine perentorio individuato al precedente punto 8.1, pur se spedito dal concorrente prima del predetto termine"

Pertanto, si conferma che il timbro apposto è da intendersi quale timbro di ricezione imposto dal Vostro rispettabile Ente e non il timbro apposto dal corriere o servizio postale incaricato al momento della spedizione.

RISPOSTA

Il plico deve essere spedito, e non necessariamente pervenuto, entro le ore 12:00 del 15 dicembre 2025. L'Ente non è responsabile se il plico non pervenga entro la data in cui è fissata l'apertura dei progetti.